
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1488

DEL 30/03/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 1858 del 30/03/2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI CONCORSI MEDIANTE PIATTAFORMA
PER  LE  ISCRIZIONI  ON  LINE  COMPRESO  HELP  DESK  E  PIATTAFORMA  DIGITALE  E  SERVIZIO  DI
PROCTORING  PER  L’EFFETTUAZIONE  DELLE  PROVE  RELATIVE  ALLE  PROCEDURE  CONCORSUALI
PUBBLICHE DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA PER TUTTI I PROFILI PROFESSIONALI. CIG: 95605542BF.
APPROVAZIONE  VERBALI  DELLA COMMISSIONE  GIUDICATRICE  ED  AGGIUDICAZIONE  IN  VIA NON
EFFICACE IN FAVORE DELLA SOCIETA' “MERITO S.R.L.”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con determinazione della scrivente n. 5645 del 29/12/2022 si è proceduto alla adozione della determina a contrarre per

la stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.,  al  fine  di  addivenire  all'affidamento  del  servizio  di  “Progettazione,  realizzazione  e  gestione  dei  concorsi
mediante piattaforma per le iscrizioni on line compreso help desk e piattaforma digitale e servizio di proctoring, per
l’effettuazione delle procedure concorsuali pubbliche bandite dal Comune di Reggio Calabria” mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per un valore stimato in € 449.917,00, di cui € 368.600,00 a
base  d’asta  ed  €  81.317,00  per  somme  a  disposizione,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, comma 3, lett.
a) del D.Lgs n. 50/2016;

• con la stessa determinazione Dirigenziale n. 5645 del 29/12/2022 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara,
costituiti da: Relazione tecnico – illustrativa, Capitolato Speciale Tecnico-prestazionale, con annessi allegati: 1. stima
economica del servizio e 2. schema del contratto applicativo, Schema di contratto di Accordo Quadro, Patto d'integrità,
Norme di gara;

• con nota prot. n. 10946 del 16.01.2023 della Macroarea Appalti è stato nominato Seggio di gara;
• in data 16.01.2023 sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di controllo della documentazione amministrativa

degli operatori economici che hanno presentato offerte (1. MERITO S.r.l. - 2. SCANSHARE S.r.l. - 3. ALES S.r.l.),
concluse, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, nella seduta del 25.1.2023, con la ammissione di tutti gli
operatori economici;

• con propria determinazione n. 249 del 25/01/2023 sono state approvate le operazioni del seggio di gara ed ammessi i
concorrenti MERITO S.R.L., SCANSHARE srl ed ALES srl;

• con provvedimento prot. 23126 del 30.1.2023 del Dirigente della Macroarea Appalti è stata nominata la Commissione
tecnica di gara;

• con comunicazione a mezzo pec prot. n. 69298 del 20.3.2023 è stato trasmesso dalla Commissione tecnica di gara il
verbale n. 2 del 7.2.2023 nel quale è contenuta l’esclusione di uno dei concorrenti, Ales s.r.l.;

• con propria determinazione n. 1230 del 20/03/2023 è stato dato atto della regolarità delle attività riportate nel verbale n.
2 del 7.2.2023 della Commissione tecnica di gara e conseguentemente è stata disposta l’esclusione dalla gara in oggetto
del predetto operatore economico;

Visti i  verbali  trasmessi  in  data  23/03/2023  con  nota  prot.  n.  73232  dal  Presidente  della  predetta  Commissione
giudicatrice, riguardanti le operazioni di gara condotte, sia in seduta pubblica sul portale Acquistinretepa sia in seduta
riservata;
Verificato che, in particolare, dal Verbale della seduta riservata del 22/03/2023 emerge che la Commissione giudicatrice:
• per  effetto  dei  punteggi  attribuiti  all’Offerta  tecnica  e  all’Offerta  economica,  constatata  l’insussistenza  di  offerte

anomale, ha compilato la seguente graduatoria:
• ha proposto alla Stazione appaltante che il servizio venga assegnato alla società Merito S.r.l.;

Azienda Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio complessivo 

Merito S.r.l. 62,267 10,81 73,077 / 100

Scanshare S.r.l. 51,767 20,00 71,767 / 100

Rilevato che per ragioni di celerità procedimentale questo Settore ha già attivato, tramite il sistema AVCPass, su entrambi
i due operatori economici, le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
e si è in attesa del pronunciamento da parte di tutti gli enti interpellati;
Ritenuto  che le  operazioni  condotte  dalla  Commissione giudicatrice  sono conformi  alle  previsioni  del  bando e  del
disciplinare di gara, nonché rispettose del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ravvisata l’assenza  di  cause  ostative  alla  presa  d’atto  e  all’approvazione  delle  risultanze  dei  citati  Verbali  della
Commissione giudicatrice, per cui si può procedere all’aggiudicazione della procedura di gara in argomento alla società
Merito S.r.l., che ha conseguito un punteggio complessivo di 73,077/100 ed ha offerto un ribasso percentuale del 20%
sull'elenco dei costi unitari indicati nella colonna “Prezzi Unitari” della Stima Economica allegata al Capitolato speciale
tecnico-prestazionale;
Visti i costi della manodopera dichiarati nell’offerta economica della società Merito S.r.l., pari ad euro 222.500, e ritenuti
congrui;
Considerato che,  avendo la  gara  ad oggetto un accordo quadro,  di  natura  meramente  programmatoria,  ed essendo,
quindi,  impossibile  l’esatta  quantificazione  ex  ante  delle  singole  voci  di  costo  che  si  riveleranno  necessarie  per
l’esecuzione dei contratti di volta in volta conclusi, è sufficiente ai fini delle verifiche di cui al combinato disposto degli
artt. art. 95, comma 10, e 97, comma 5, lettera d), del d.lgs. n. 50 del 2016, l’indicazione di un costo approssimativo della

Pag 2 di 5



manodopera, che verrà in seguito specificato nei contratti applicativi. (Cons. Stato, sez. V, 26.01.2023 n. 909);
Dato  atto  che, ai  sensi  dell’art.  3.8  del  Capitolato  Speciale  Tecnico-prestazionale  rubricato  “Personale  -  Obblighi
dell’appaltatore”:  <…omissis  … L’Appaltatore  e  gli  eventuali  subappaltatori,  per  ogni  contratto  applicativo,  hanno
l’obbligo di comunicare al RUP, prima dell’inizio delle prestazioni o dell’impiego di nuovo personale, l’elenco di tutti i
nominativi  dei  lavoratori  che  eseguiranno  le  prestazioni,  con  le  rispettive  posizioni  contributive,  assicurative,
previdenziali ecc., nonché l’indicazione dei contratti applicati>;
Dato atto che con deliberazioni n. 53 e n. 54 del 29.07.2022 il Consiglio Comunale ha provveduto all’approvazione del
DUP e del Bilancio di previsione 2022-2024;
Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022-2024;
Dato atto che:
• la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo l’Amministrazione alla sottoscrizione dei contratti

applicativi relativi all’Accordo Quadro;
• successivamente alla stipulazione del contratto quadro, l’affidamento del servizio oggetto del contratto applicativo sarà

disposto con ulteriori provvedimenti nei quali saranno assunti i relativi e correlati impegni di spesa e verrà attivato con
la  sottoscrizione  dei  singoli  contratti  applicativi  nella  forma  della  lettera  d’ordine,  che  impegneranno
l’Amministrazione nei confronti dell’Appaltatore;

Visti:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
• il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;
Ritenuto di dover procedere in conformità a quanto sopra esposto;

DETERMINA
La premessa è parte integrante del presente atto e qui si intende integralmente riportata;
1.  di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze dei Verbali  riguardanti  le operazioni di  gara
condotte, sia in seduta pubblica sul portale Acquistinretepa sia in seduta riservata, per la stipula di un accordo quadro con
un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine dell'affidamento del servizio
di “Progettazione, realizzazione e gestione dei concorsi mediante piattaforma per le iscrizioni on line compreso help desk
e piattaforma digitale  e  servizio di  proctoring,  per  l’effettuazione delle  procedure concorsuali  pubbliche bandite  dal
Comune di Reggio Calabria”;
2. di prendere atto, in particolare, che la Commissione giudicatrice:
• per  effetto  dei  punteggi  attribuiti  all’Offerta  tecnica  e  all’Offerta  economica,  constatata  l’insussistenza  di  offerte

anomale, ha compilato la seguente graduatoria:
• ha proposto alla Stazione appaltante che il servizio venga assegnato alla società Merito S.r.l.;

Azienda Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio complessivo 

Merito S.r.l. 62,267 10,81 73,077 / 100

Scanshare S.r.l. 51,767 20,00 71,767 / 100

3.  di  aggiudicare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  32  co.  5,  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  in  favore  della  ditta
“MERITO s.r.l.” (P.IVA 0229062099) con sede legale in Genova alla Via Tortona, 2 R (pec: meritosrl@legalmail.it), che
ha conseguito un punteggio complessivo di 73,077/100 ed ha offerto un ribasso percentuale del 20% sull'elenco dei costi
unitari indicati nella colonna “Prezzi Unitari” della Stima Economica allegata al Capitolato speciale tecnico-prestazionale,
l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di “Progettazione,
realizzazione e gestione dei concorsi mediante piattaforma per le iscrizioni on line compreso help desk e piattaforma
digitale e servizio di proctoring, per l’effettuazione delle procedure concorsuali pubbliche bandite dal Comune di Reggio
Calabria” (CIG 95605542BF), per un valore stimato di € 449.917,00; 
5. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016,  all’esito  positivo  della  predetta  verifica  del  possesso  in  capo  all’operatore  economico  aggiudicatario  dei
prescritti requisiti di ordine generale, ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in esito alla quale si provvederà con successiva
determinazione alla relativa presa d’atto; 
6. di demandare a successivi atti dirigenziali gli impegni di spesa, in occasione degli affidamenti dei successivi contratti
applicativi;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

Pag 3 di 5



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte della scrivente;
8. di dare infine atto che: 
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti della scrivente;

• il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022; 

• la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione, non dovendo essere sottoposta
all’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza; 

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione amministrazione trasparente del sito internet dell’Ente saranno assolti
gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• si  provvederà  a  pubblicare  sulla  G.U.U.E.,  sul  sito  internet  del  Comune  e  sul  Sito  Web  del  MIT
(www.serviziocontrattipubblici.it), nonché con le altre modalità di cui agli artt. 72, 73 e 98 del D.Lgs. 50/2016, entro
trenta giorni dalla conclusione del contratto, l’avviso relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione;

9.  di procedere  alla comunicazione dell’aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76 co. 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., sia tramite le funzionalità del portale “Acquistinretepa”, sia secondo le modalità di cui al successivo comma 6 del
medesimo decreto, nonché di provvedere alla successiva stipula, con il legale rappresentante della ditta aggiudicataria, del
formale contratto di accordo quadro, dopo che la presente aggiudicazione sia divenuta efficace a seguito delle verifiche
previste e comunque dopo che sia decorso il termine di 35 giorni previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;
10.  di provvedere a stipulare per atto pubblico con il  legale rappresentante della ditta aggiudicataria,  il  contratto di
accordo quadro del servizio come sopra descritto, alle condizioni surrichiamate ed in conformità allo schema di contratto
allegato sub c) al progetto tecnico approvato con la determinazione a contrattare n. 5645 del 29/12/2022, rendendo ivi
tutte le dichiarazioni  richieste dalla legge a carico della parte dante causa ed inserendovi le clausole d'uso e i  patti
necessari al conseguimento degli scopi dell'Amm.ne.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



